PAGE
10

Постановление главы муниципального образования

 Кавказский район от 24.11.2010г. № 1074
«Об утверждении долгосрочной районной целевой программы

«Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности
в образовательных учреждениях дополнительного образования
детей спортивной направленности муниципального образования
Кавказский район на 2011 – 2013 годы»»
С изменениями и дополнениями от: 09.11.2011г.,04.07.2012г., 18.09.2012г.
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы администрации Краснодарского края                  от 31 мая 2010 года № 442 «Об утверждении порядка разработки и реализации долгосрочных целевых программ муниципального образования Кавказский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную районную целевую программу «Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район                                 на 2011 – 2013 годы» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район Г.А.Москалёву.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Кавказский район                                                                                 В.Н.Очкаласов

«Об утверждении долгосрочной районной целевой программы

«Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности

в образовательных учреждениях дополнительного образования

детей спортивной направленности муниципального образования

Кавказский район на 2011 – 2013 годы»

Проект внесен:

Заместитель главы

муниципального образования                                                             Г.А.Москалева

Проект подготовлен:

Отделом по физической

культуре и спорту

Начальник отдела
      Н.Г.Мкртчян

Составитель проекта:

Ведущий специалист отдела
    Д.В.Касем

Проект согласован:

Начальник правового отдела                                                          Е.В.Коломейцева
Начальник отдела делопроизводства                                             Г.Б.Калашникова

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район,

начальник финансового управления

          Л.А.Губанова

Первый заместитель главы

муниципального образования
 Н.К.Квасникова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от ______________ № _______
ДОЛГОСРОЧНАЯ РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности

в образовательных учреждениях дополнительного образования

детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район на 2011 – 2013 годы»

ПАСПОРТ

Долгосрочной районной целевой программы «Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район на 2011 – 2013 годы»

	Наименование Программы:
	Долгосрочная районная целевая программа «Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район на 2011 – 2013 годы»

	Основание для разработки

Программы:
	- Федеральный Закон РФ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

- Федеральный Закон РФ № 69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной безопасности»;

- Приказ МЧС от 24.02.2009 № 91 «Об утверждении формы и порядка регистрации декларации пожарной безопасности»;

· Приказ МЧС России от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03)».

	Заказчик Программы:
	Администрация муниципального образования  Кавказский  район.

	Разработчик Программы:
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кавказский район.

	Координатор Программы:
	Отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Кавказский район.

	Цели и задачи Программы:
	- Обеспечение безопасности участников и зрителей спортивных мероприятий и работников образовательных учреждений  дополнительного образования детей спортивной направленности во время учебно-тренировочного процесса путем повышения безопасности их жизнедеятельности;

- Обеспечение пожарной безопасности зданий, сооружений образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности на основе использования современных достижений науки и техники в данной области;

- Реализация государственной политики и требований законов и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности учреждений физической культуры и спорта, направленных на защиту здоровья и сохранение жизни участников и зрителей спортивных мероприятий и работников от пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.

	Основные мероприятия программы:
	- Совершенствование и повышение эффективности системы пожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях дополнительного образования детей спортивной направленности.

- Проведение комплекса предупредительных мер по предотвращению пожаров.

	Механизм реализации программы:
	Реализация программы осуществляется образовательными учреждениями дополнительного образования детей спортивной направленности  на основе договоров, а также приказов образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности о проведении мероприятий.

В реализации программы могут принимать участие образовательные учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности, физические и юридические лица.

	Исполнители реализации программы:
	Образовательные учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район

	Сроки реализации Программы
	2011 – 2013 год

	Объем и источники финансирования Программы:
	Общий объем финансирования (районный бюджет):

- на 2011 год – 300,0 тыс. руб.;

- на 2012 год – 596,5  тыс. руб.;
- на 2013 год – 524,9 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	- Приведение в соответствии с нормами пожарной безопасности образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности;

- Обеспечение пожарной безопасности зданий, сооружений образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности; создание благоприятных условий  для  обучения, проведения спортивных мероприятий и работы;

- Осуществление совместно с ГО ЧС комплексных мероприятий по усилению безопасности образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности.

	Организация контроля за исполнением Программы:
	Администрация муниципального образования Кавказский район.

Раздел 1. Содержание проблем и обоснование необходимости их

решения программными методами

В течение нескольких лет в районе стоит вопрос о приведении в соответствии с нормами пожарной безопасности объектов физической культуры, о чем свидетельствуют предписания государственных инспекторов по пожарному надзору.

Основными целями программы является приведение в соответствии с нормами пожарной безопасности образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности, создание благоприятных условий для обеспечения безопасности участников и зрителей спортивных мероприятий и работников образовательных учреждений  дополнительного образования детей спортивной направленности во время трудовой деятельности.

Раздел 2. Перечень мероприятий и работ по реализации программы

	Наименование мероприятий
	Объем финансирования за счет средств районного бюджета

(тыс. руб.)

	2011 г.

	2012г.

	2013г.

(прогноз)

	1
	Огнезащитная обработка деревянных конструкций
	5,75
	6,5
	7,0

	в том числе:
	5,75
	6,5
	7,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»

	2
	Лабораторные испытания электротехнического оборудования
	0,0
	37,3
	54,4

	в том числе:
	0,0
	4,0
	13,8

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»
	0,0
	3,5
	3,7

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	0,0
	5,5
	5,9

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	0,0
	11,0
	11,8

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»
	0,0
	0,00
	4,3

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Прометей»
	0,0
	2,8
	3,7

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0,0
	10,5
	11,2

	3
	Перезарядка и освидетельствование огнетушителей
	0,0
	5,8
	21,1

	в том числе:
	0,0
	0,8
	3,2

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»
	0,0
	0,00
	2,8

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	0,0
	0,5
	5,9

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	0,0
	0,00
	2,8

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»
	0,0
	0,00
	3,2

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Прометей»
	0,0
	4.5
	3,2

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Техническое обслуживание кнопок тревожной сигнализации
	76,0
	83,6
	116,2

	в том числе:
	15,2
	15,2
	16,6

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	15,2
	15,2
	16,6

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	15,2
	15,2
	16,6

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»
	15,2
	15,2
	16,6

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Прометей»
	15,2
	15,2
	16,6

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0,0
	3,8
	16,6

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»
	0,0
	3,8
	16,6

	5
	Установка кнопок тревожной сигнализации
	0,0
	20,0
	0,0

	в том числе:
	0,0
	10,0
	0,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0,0
	10,0
	0,0

	6
	Техническое обслуживание пожарной (охрано-пожарной) сигнализации
	206,0
	236,5
	308,7

	в том числе:
	31,0
	24,0
	33,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»

	МОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»
	36,0
	36,0
	41,2

	МОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	36,0
	36,0
	41,2

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	36,0
	36,0
	41,2

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»
	33,5
	27,8
	47,7

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Прометей»
	33,5
	33,5
	38,4

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0,0
	43,2
	66,0

	7
	Ремонт (пуско-наладочные работы) пожарной (охрано-пожарной) сигнализации
	0,0
	43,1
	0,0

	в том числе:
	0,0
	0,00
	0,0

	МОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»

	МОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	0,0
	11,1
	0,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»

	32,0

	8
	Монтаж и установка дополнительного оборудования пожарной (охрано-пожарной) сигнализации
	0,0
	67,8
	0,0

	в том числе:
	0,0
	67,8
	0,0

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»

	9
	Приобретение огнетушителей, пожарных щитов, рукавов и другого противопожарного оборудования и инвентаря
	10,58
	71,7
	0,0

	в том числе:
	0,0
	25,0
	0,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»
	10,58
	16,2
	0,0

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	0
	10,9
	0,0

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	0
	14,9
	0,0

	МБУ «Центр спортивной подготовки»
	0
	4,7
	0,0

	10
	Изготовление планов эвакуации, тематических стендов и другой печатной продукции
	1,67
	24,2
	17,5

	в том числе:
	0,0
	3,1
	2,5

	МБУ «Центр спортивной подготовки»

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Юность»
	1,25
	7,9
	2,5

	МБОУ ДОД Центр дополнительного образования детей «Надежда»
	0
	0,00
	2,5

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Прометей»
	0
	7,8
	2,5

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Спартак»
	0
	0,00
	2,5

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Смена»
	0,42
	5,4
	2,5

	МБОУ ДОД Детско-юношеская спортивная школа «Олимп»
	0
	0,00
	2,5

	ИТОГО:
	300,0
	596,5
	524,9

Раздел 3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых образовательными учреждениями дополнительного образования детей спортивной направленности муниципального образования Кавказский район со всеми исполнителями программных мероприятий, а также приказов образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности о проведении мероприятий.
В реализации Программы могут принимать участие образовательные учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности, физические и юридические лица.
Раздел 4.
Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Кроме того, участниками реализации Программы могут привлекаться внебюджетные, собственные средства, кредиты банков, инвестиции.

Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации программных мероприятий из районного бюджета: 2011 год – 300,0 тыс. руб., на 2012 год – 596,0  тыс. руб., на 2013 год 524,9 тыс. руб.
Раздел 5.
Оценка эффективности осуществления Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:
- создании благоприятных условий для проведения учебно-тренировочного и соревновательного процесса, обеспечение безопасности воспитанников и работников образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности во время их трудовой и соревновательной деятельности;

- обеспечении проведения комплекса предупредительных мер по предотвращению пожаров и антитеррористических мероприятий.

- приведении в соответствии с нормами  и требованиями пожарной безопасности образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности.

Раздел 6. Организация управления и контроль за ходом

реализации Программы

Образовательные учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности отвечают за реализацию Программы в  целом, обеспечивают согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств муниципального бюджета.

Контроль за выполнением Программы осуществляют в установленном порядке отделом по физической культуре и спорту и финансовым управлением администрации муниципального образования Кавказский район.

Образовательные учреждения дополнительного образования детей спортивной направленности отчитываются о целевом использовании средств в установленном порядке.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых подразделов и мероприятий и продление сроков реализации, осуществляется в установленном порядке по предложению образовательных учреждений дополнительного образования детей спортивной направленности.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район                                                           Г.А.Москалёва